
Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN. DE ALTO ALEGRE

RUA RECREIO, 00233
CNPJ  92.406.057/0001-03

Departamento de Licitações e Compras

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

  

       Referente Processo Licitatório nº  81/2021 - Pregão Presencial nº  29/2021.

Com base na Ata de sessão expedida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, vistas da Assessoria Jurídica deste Município 
HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório  nº 81/2021, Pregão Presencial nº 29/2021, homologo o respectivo 
objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 88659974000122

Item Qtde. Unid. Produto Marca Valor Unit. Valor Total

1  1,00 UN SOFTWARES  PREFEITURA RPPS 229.438,58000 229.438,58

1.1 12,00 UN Controle de Protocolo DIGIFRED 300,00000 3.600,00

1.2 12,00 UN Folha de Pagamento DIGIFRED 1.300,00000 15.600,00

1.3 12,00 UN Tributação e Arrecadação Municipal DIGIFRED 1.300,00000 15.600,00

1.4 12,00 UN Auditoria do Controle Interno DIGIFRED 480,00000 5.760,00

1.5 12,00 UN Contabilidade Pública Prefeitura DIGIFRED 1.200,00000 14.400,00

1.6 12,00 UN Controle Orçamentário – PPA, LDO e LOA DIGIFRED 400,00000 4.800,00

1.7 12,00 UN Controle de Tesouraria e Caixas DIGIFRED 500,00000 6.000,00

1.8 12,00 UN Controle de Medicamentos DIGIFRED 700,00000 8.400,00

1.9 12,00 UN Controle de Atendimentos Médicos  eSUS/Prontuário 
Eletrônico/Atendimento Clinico

DIGIFRED 800,00000 9.600,00

1.10 12,00 UN Controle de Frotas DIGIFRED 350,00000 4.200,00

1.11 12,00 UN Controle de Almoxarifado Materiais DIGIFRED 300,00000 3.600,00

1.12 12,00 UN Controle Patrimonial DIGIFRED 400,00000 4.800,00

1.13 12,00 UN Compras e Licitações DIGIFRED 700,00000 8.400,00

1.14 12,00 UN Prestação de Contas Públicas DIGIFRED 350,00000 4.200,00

1.15 12,00 UN Controle de Educação e Escolas DIGIFRED 850,00000 10.200,00

1.16 12,00 UN Controle de Merenda Escolar DIGIFRED 350,00000 4.200,00

1.17 12,00 UN Controle de Licenciamento Ambiental DIGIFRED 550,00000 6.600,00

1.18 12,00 UN Portal Transparência - Web DIGIFRED 500,00000 6.000,00

1.19 12,00 UN Portal do Servidor Público - Web DIGIFRED 200,00000 2.400,00

1.20 12,00 UN Nota Fiscal de Serviço Eletrônico – NFS-e DIGIFRED 700,00000 8.400,00

1.21 12,00 UN ITBI Eletrônico DIGIFRED 350,00000 4.200,00

1.22 12,00 UN CND Web DIGIFRED 250,00000 3.000,00

1.23 12,00 UN Emissão de Carnês na Internet DIGIFRED 250,00000 3.000,00

1.24 12,00 UN Controle do Ponto Eletrônico DIGIFRED 500,00000 6.000,00

1.25 12,00 UN Contabilidade Pública RPPS DIGIFRED 500,00000 6.000,00

1.26 12,00 UN Folha de Pagamento RPPS DIGIFRED 450,00000 5.400,00

1.27 12,00 UN Previdência/eSocial DIGIFRED 600,00000 7.200,00

1.28 12,00 UN Sistema de Provimento de Dados/Backup DIGIFRED 1.230,00000 14.760,00

1.29 12,00 UN Gestão Business Intelligence DIGIFRED 400,00000 4.800,00

1.30 12,00 UN Controle de Vales DIGIFRED 200,00000 2.400,00

1.31 12,00 UN Prestação de Contas RPPS DIGIFRED 150,00000 1.800,00

1.32 12,00 UN Controle de Processos Tributários DIGIFRED 300,00000 3.600,00

1.33 12,00 UN Declaração Eletrônica de Serviços - DES DIGIFRED 400,00000 4.800,00

1.34 12,00 UN Declaração Eletrônica de Serviços de Instituição  
Financeira – DES-IF

DIGIFRED 500,00000 6.000,00

1.35 12,00 UN Aplicativo de Serviços Públicos DIGIFRED 500,00000 6.000,00

1.36 12,00 UN Controle de Benefícios e Exames DIGIFRED 400,00000 4.800,00

1.37 12,00 UN Aplicativo Mobile Agentes de Saúde DIGIFRED 300,00000 3.600,00



Item Qtde. Unid. Produto Marca Valor Unit. Valor Total

1.38 1,00 UN Implantação (Diagnósticos, Configuração, Migração  
e Treinamentos Iniciais)

DIGIFRED 1,00000 1,00

2  1,00 UN SOFTWARE DA CÂMARA DE VEREADORES 46.801,00000 46.801,00

2.1 12,00 UN Contabilidade Câmara DIGIFRED 500,00000 6.000,00

2.2 12,00 UN Folha de Pagamento Câmara DIGIFRED 450,00000 5.400,00

2.3 12,00 UN Portal Transparência DIGIFRED 350,00000 4.200,00

2.4 12,00 UN Portal do Servidor Público DIGIFRED 100,00000 1.200,00

2.5 12,00 UN eSocial DIGIFRED 300,00000 3.600,00

2.6 12,00 UN Prestação de Contas Públicas DIGIFRED 200,00000 2.400,00

2.7 12,00 UN Tesouraria DIGIFRED 200,00000 2.400,00

2.8 12,00 UN Patrimônio DIGIFRED 150,00000 1.800,00

2.9 12,00 UN Controle de Protocolo DIGIFRED 150,00000 1.800,00

2.10 12,00 UN Serviços de Provedor de Dados e Backup DIGIFRED 400,00000 4.800,00

2.11 12,00 UN Controle Legislativo DIGIFRED 1.100,00000 13.200,00

2.12 1,00 UN Implantação (Diagnósticos, Configuração, Migração  
e Treinamentos Iniciais)

DIGIFRED 1,00000 1,00

3  1,00 UN SERVIÇOS EVENTUAIS PREFEITURA/RPPS E CÂMARA 880,00000 880,00

3.1 1,00 H Hora Técnica para atendimento in loco DIGIFRED 160,00000 160,00

3.2 1,00 H Hora técnica para treinamentos e cursos  (com exceção dos 
treinamentos previstos na fase de implantação dos sistemas)

DIGIFRED 120,00000 120,00

3.3 1,00 H Hora técnica para desenvolvimento de projetos específicos para 
órgãos do Município

DIGIFRED 120,00000 120,00

3.4 1,00 DIA Diárias para atendimento presencial no Município DIGIFRED 480,00000 480,00

Total dos Produtos 277.119,58

 Projeto/Despesa Há Previsão

  2212 | 3390.40.06.00.00.00 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE - 1 - RECURSO LIVRE Sim

  2400 | 3390.40.06.00.00.00 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE - 20 - M D E Sim

  2500 | 3390.40.06.00.00.00 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE - 40 - ACOES/SERV.PUB.SAUDE-ASPS 15,0 Sim

  2504 | 3390.40.06.00.00.00 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE - 4170 - SAMU Sim

  2601 | 3390.40.06.00.00.00 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE - 1 - RECURSO LIVRE Sim

  2700 | 3390.40.06.00.00.00 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE - 1 - RECURSO LIVRE Sim

 Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Alto Alegre (RS), 31 de Dezembro de 2021

                                                              
AVELINO SALVADORI

Prefeito Municipal


